
Проект 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 
Об информации о работе Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и 
финансам за I полугодие 2024 года  

 

 

Рассмотрев и обсудив информацию о работе Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам за I полугодие       
2024 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию о работе Комитета Государственного Совета Республики 
Татарстан по бюджету, налогам и финансам за I полугодие 2024 года принять 
к сведению. 

 

 

Председатель Комитета Л.А. Якунин 

 

 

 

 



 
Информация 

о работе Комитета Государственного Совета Республики 

Татарстан  по бюджету, налогам и финансам 

за 1 полугодие 2024 года 

 

Комитет Государственного Совета  по бюджету, налогам и финансам 

 
1. Законотворческая деятельность: 
В Комитет поступило на рассмотрение 11 проектов законов, из них:  
приняты Государственным Советом  и подписаны Президентом РТ – 10: 

 

Закон Республики Татарстан «Об исполнении бюджета Республики 
Татарстан за 2023 год» (внесен Президентом Республики Татарстан), 

направленный на утверждение отчета об исполнении бюджета Республики 
Татарстан за 2023 год; 

Закон Республики Татарстан «Об исполнении бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан за 2023 
год» (внесен Президентом Республики Татарстан), направленный на 
утверждение отчета об исполнении бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан за 2023 год; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан) об 
уточнении параметров бюджета Республики Татарстан. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан), об 
уточнении параметров бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан на 2024 год. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 2 Закона 
Республики Татарстан «О приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Республики Татарстан и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан в 2024 год» 

(внесен депутатами ГС РТ Якуниным Л.А., К.А. Нугаевым), направленный на 
уточнение отдельных положений бюджетного законодательства, касающихся 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Республики 
Татарстан в 2024 году. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 44 
Бюджетного кодекса Республики Татарстан» (внесен депутатами ГС РТ 
Якуниным Л.А., К.А. Нугаевым), направленный на  определение уровня 
дотационности местных бюджетов, исключив из его расчета дотации 
стимулирующего (поощрительного) характера. 



2 

 

Закон Республики Татарстан «Об установлении дополнительных 
оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм 
региональных налогов» (внесен депутатом ГС РТ Якуниным Л.А.), направленный 
на установление дополнительных оснований признания безнадежной к 
взысканию задолженности в части сумм региональных налогов. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в Бюджетный 
кодекс Республики Татарстан» (внесен депутатами ГС РТ Якуниным Л.А., К.А. 
Нугаевым), направленный на  увеличение объема субвенций для муниципальных 
образований на осуществление выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам. 

Закон Республики Татарстан «Об утверждении дополнительных 
соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан 
из федерального бюджета бюджетных кредитов» (внесен Кабинетом 
Министров Республики Татарстан). 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5 Закона Рес-

публики Татарстан «О налоге на имущество организаций» (внесен Кабинетом 
Министров Республики Татарстан), направленный на  продление срока действия 
налоговых льгот. 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для 
налогоплательщиков, применяющих упрощённую систему налогообложения» 

(внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан), направленный на 

продление срока действия пониженных налоговых ставок по упрощенной 
системе налогообложения.(в работе) 

 
 

2. Контрольная деятельность: 
 

На контроле Комитета находилось 13 контрольных вопросов  

- Об использовании средств бюджета Республики Татарстан, выделенных 
в 2020 – 2022 годах на государственную поддержку спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных 
команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации, по 
итогам рассмотрения рекомендовано: 

а) Министерству спорта Республики Татарстан усилить контроль за 
эффективным использованием финансовых средств выделенных на 
реализацию мер в области развития спорта.  

б) Рекомендовать Министерству спорта Республики Татарстан принять 
меры по выполнению рекомендаций Счетной палаты Республики Татарстан в 
целях недопущения нарушений норм законодательства в дальнейшем и 
проинформировать Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по бюджету, налогам и финансам о принятых мерах по устранению 
выявленных нарушений и недостатков.  
  



3 

 

- О поручении Счетной палате Республики Татарстан, поручено Счетной 
палате Республики Татарстан в 2024 году провести: 

а) аудит эффективности использования средств бюджета Республики 
Татарстан, Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан, выделенных в 2021 – 2023 годах и истекшем периоде 
2024 года на реализацию мероприятий по охране здоровья женщин и детей;  

б) проверку целевого и эффективного использования средств бюджета 
Республики Татарстан, выделенных в 2022 – 2023 годах и истекшем периоде 
2024 года на улучшение технического состояния многоквартирных домов. 

 

- О ходе разработки и принятия нормативных правовых актов, 
предусмотренных законами Республики Татарстан. 

 

- Об аудите эффективности использования средств бюджета Республики 
Татарстан, выделенных на реализацию подпрограммы  «Патриотическое 
воспитание молодежи Республики Татарстан на 2019 – 2025 годы» и 
деятельность кадетских школ-интернатов в 2020 – 2022 годах, по итогам 
рассмотрения рекомендовано: 

а) Правительству Республики Татарстан: 1. Внести в подпрограмму 
«Патриотическое воспитание молодежи Республики Татарстан на 2019-2025 

годы» изменения на предмет пересмотра (актуализации), соответствующих 
индикаторов, характеризующих степень выполнения отдельно взятого 
мероприятия. 2. При формировании бюджета Республики Татарстан очередной 
финансовый год предусмотреть увеличение расходов на реализацию 
подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи Республики Татарстан 
на 2019-2025 годы». 

б) Министерству по делам молодежи Республики Татарстан усилить 
контроль за эффективным использованием финансовых средств выделенных 
на реализацию Концепции патриотического воспитания детей и молодежи 
Республики Татарстан.  

в) Министерству по делам молодежи Республики Татарстан, 
Министерству образования и науки Республики Татарстан: 1. Принять меры 
по выполнению рекомендаций Счетной палаты Республики Татарстан в целях 
недопущения нарушений норм законодательства в дальнейшем. 2. 
Проинформировать Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по бюджету, налогам и финансам о принятых мерах по устранению 
выявленных нарушений и недостатков.  

 

- Об отчете о результатах деятельности Кабинета Министров Республики 
Татарстан за 2023 год. 

- Об отчете о работе Комитета Государственного Совета Республики 
Татарстан по бюджету, налогам и финансам с сентября 2019 по апрель 2024 
года. 



4 

 

- Об исполнении бюджета Республики Татарстан по состоянию на 1 
апреля  2024 года  и об исполнении бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан по состоянию 
на 1 апреля 2024 года; 

- Об отчете о результатах деятельности Кабинета Министров Республики 
Татарстан за 2022 год. 

 
- Об отчете о деятельности Счетной палаты Республики Татарстан в 2023 

году, рекомендовано Счетной палате Республики Татарстан: 
1.1. Обеспечить своевременную подготовку заключений на годовой 

отчет об исполнении бюджета Республики Татарстан, отчет об исполнении 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан и на проекты законов Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан и о бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан с учетом сроков их 
представления, установленных бюджетным законодательством. 

1.2. Продолжить работу по проведению финансово-экономической 
экспертизы проектов государственных программ Республики Татарстан и 
изменений в них, обратив особое внимание на вопросы, связанные с 
переходом на новую систему управления государственными программами. 

1.3. Обеспечить контроль за своевременным исполнением долговых 
обязательств Республики Татарстан по бюджетным кредитам, а также 
возвратом заимствований, предоставленных из бюджета Республики 
Татарстан. 

1.4. Продолжить работу по выработке предложений, направленных на 
профилактику недостатков и нарушений системного характера, выявленных в 
ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Счетной палаты 

Республики Татарстан. 
1.5. Продолжить мониторинг реализации национальных проектов в 

Республике Татарстан и достижения национальных целей. 

1.6. Продолжить осуществление контроля за соблюдением 
установленного порядка управления и распоряжения государственной 
собственностью Республики Татарстан. 

1.7. Продолжить работу по ежеквартальному представлению 
Государственному Совету Республики Татарстан  информации о недостатках и 
нарушениях, выявленных Счетной палатой Республики Татарстан в ходе 
проведения контрольных мероприятий.  

1.8. Продолжить работу по обеспечению открытости деятельности 
Счетной палаты Республики Татарстан, доступности подготавливаемых ею 
материалов.  

- Об организации взаимодействия Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам с профильными 
комиссиями (комитетами) представительных органов муниципальных 
образований Республики Татарстан, по итогам рассмотрения рекомендовано: 



5 

 

1. Активизировать работу по взаимодействию с Государственным 
Советом Республики Татарстан; 

2. Активизировать работу по предварительному обсуждению на 
поселенческом уровне наиболее социально значимых проектов решений 
представительных органов муниципальных районов; 

3. Усилить работу по обеспечению своевременного  поступления 
налоговых платежей в бюджеты муниципальных образований. 

 

- Об эффективном использовании региональных налоговых льгот 
предоставленных индустриальным (промышленным) паркам, на площадке 
муниципального промышленного парка «Алексеевское», по итогам 
рассмотрения рекомендовано: 

1. Министерству экономики Республики Татарстан совместно с 
Исполнительными комитетами муниципальных районов Республики 
Татарстан, Агентством инвестиционного развития Республики Татарстан, НО 
«Инвестиционно-венчурный фонд Республики Татарстан»:  

- Продолжить реализацию мер государственной поддержки 
управляющих компаний и резидентов промышленных парков. 

-  Обеспечить работу по информированию резидентов и управляющих 
компаний промышленных парков Республики Татарстан о мерах поддержки, 
принятых в рамках концепции повышения эффективности промышленных 
парков, утвержденной Раисом Республики Татарстан Р.Н. Миннихановым в 
целях увеличения количества резидентов, созданию новых рабочих мест и 
увеличения объема выручки. 

- Принимая во внимание дефицит кадров практически во всех отраслях 
экономики, для обеспечения экономического роста, при выборе 
инвестиционного проекта, который будет размещен на территории 
промышленного парка, руководствоваться увеличением производительности 
труда. Отдавать приоритет высокотехнологичному бизнесу. При 
необходимости, рассмотреть вопрос внесения изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» для 

корректировки данных положений. 

- Рассмотреть возможность увеличения порогового значения (не более 70 
процентов) заполнения промышленных парков, при которых предоставляются 
налоговые льготы, с целью максимального заполнения производственных 
площадей, производства промышленной и импортозамещающей продукции.  

 

2. Министерству земельных и имущественных положений Республики 
Татарстан рассмотреть возможность передачи производственному 
предприятию муниципального земельного участка под строительство жилого 
многоквартирного дома для своих сотрудников без проведения торгов. 



6 

 

   

- О влиянии специальных налоговых режимов на развитие 
предпринимательства в производственной сфере, по итогам рассмотрения 
рекомендовано Министерству экономики Республики Татарстан продолжить 
внедрение цифровых инструментов для информирования бизнеса о 
имеющихся специальных режимах налогообложения, налоговых льготах и 
мерах поддержки, что позволит сделать их более доступными и будет 
способствовать развитию предпринимательства в Республике Татарстан.  

 

- О результатах эксперимента по внедрению специального налогового 
режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» в 
Республике Татарстан, по итогам рассмотрения рекомендовано: 

1. Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан 
продолжить информирование налогоплательщиков Республики Татарстан о 
проведении в Республики Татарстан эксперимента по внедрению АУСН, в том 
числе посредством личного кабинета налогоплательщика.  

2. Министерству экономики Республики Татарстан проинформировать 
налогоплательщиков, имеющих право перейти на АУСН, о возможности 
такого перехода через имеющиеся каналы коммуникаций с 
предпринимательским сообществом (телекоммуникационные каналы связи, 
телеграмм каналы, официальные сайты и др.). 

 

мониторинг действующего законодательства:  
 

Комитетом совместно с Министерством финансов Республики Татарстан 
и Правовым управлением Государственного Совета осуществлен мониторинг 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан, по итогам мониторинга в 
Бюджетный кодекс Республики Татарстан трижды вносились изменения, в 
части уточнения отдельных положений бюджетного законодательства, 
касающихся особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Республики Татарстан в 2024 году, изменения касались  определения уровня 
дотационности местных бюджетов, исключив из его расчета дотации 
стимулирующего (поощрительного) характера, а так же увеличения объема 
субвенций для муниципальных образований на осуществление выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам. 

 

3. Организационно-аналитическая деятельность: 
 

За отчетный период Комитетом организовано и проведено: 
1) заседаний Комитета 6, из них – выездных-1; 

2) заседаний рабочих групп - 1; 

3) круглых столов ___ на темы: 



7 

 

4) рабочих совещаний – 9 на темы: 
Рабочее совещание по проекту закона Республики Татарстан  «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» и по 
проекту закона «О внесении изменений в статью 2 Закона Республики 
Татарстан «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Республики Татарстан и об установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан в 2024 год». 

Дважды состоялось рабочее совещание по проекту закона «О внесении 
изменений в статью 44 Бюджетного кодекса Республики Татарстан». 

Состоялось рабочее совещание совместно с Министерством финансов 
Республики Татарстан по разработке и подготовке проекта закона «О внесении 
изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество 
организаций». 

Прошло обсуждение в режиме рабочего совещания с участием 
профильных министерств и ведомств новой редакции закона Республики 
Татарстан «Об установлении дополнительных оснований признания 
безнадежной к взысканию задолженности по региональным налогам». 

Также совместно с куратором Комитета по бюджету, налогам и 
финансам,  профильными министерствами и ведомствами проработали 
вопросы по совершенствованию налогового законодательства.   

Совместно с Торгово-промышленной палатой Республики Татарстан 
проанализировали итоги реализации эксперимента по применению 
специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения». 

 

4. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием РФ 

 

20 мая 2024 года председатель Комитета Л.А. Якунин участвовал в 
заседании Экспертного совета Комитета Государственной Думы по бюджету и 
налогам, посвященном обсуждению концепции изменения основных 
параметров налоговой системы в целях выполнения Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 29 
февраля 2024 года и стабилизации налоговой системы на долгосрочный 
период. 

22 мая 2024 года председатель Комитета Л.А. Якунин принял участие в 
«правительственном часе» Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации с участие генерального директора акционерного 
общества «ДОМ.РФ» В.Л. Мутко на тему: «О приоритетных направлениях 
деятельности акционерного общества «ДОМ.РФ», где обсудили вопросы 
ипотечного кредитования, в том числе молодых, многодетных, 
малообеспеченных семей. 

23 мая 2024 года председатель Комитета Л.А. Якунин участвовал на 
парламентских слушаниях Комитета Государственной Думы Федерального 



8 

 

Собрания Российской Федерации по бюджету и налогам по вопросам 
совершенствования налогового законодательства Российской Федерации. 

10 июня 2024 года председатель Комитета Л.А. Якунин принял участие в 
работе «круглого стола», проводимого Комитетом Совета Федерации по 
бюджету и финансовым рынкам, на тему «Модернизация системы 
налогообложения Российской Федерации в целях укрепления 
технологического суверенитета страны (к 25-летию Налогового кодекса 
Российской Федерации). 

 

5. Взаимодействие Комитета с законодательными органами субъектов 
РФ: 

Совместно с Белгородской областной Думой обсудили вопросы списания 
налоговой задолженности в рамках подготовки новой редакции закона 
Республики Татарстан «Об установлении дополнительных оснований 
признания безнадежной к взысканию задолженности по региональным 
налогам». 

Также на встрече с депутатами Государственного Совета Чувашской 
Республики обсудили вопросы межбюджетных отношений и перспективах 
изменений налогового законодательства. 

 
 

6. Заседания экспертного совета при Комитете: 
 

Проведено заседаний: 5 

рассмотрено вопросов: 20 

 

 



   
Информация о деятельности комитетов Государственного Совета  

Республики Татарстан за первое полугодие 2024 года 

 

 

 

 

Наименование Комитета 

 

по
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
у 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
и 

м
ес

тн
ом

у 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

ю
 

по
 б

ю
дж

ет
у,

 

на
ло

га
м

 и
 ф

ин
ан

са
м

 

по
 э

ко
но

м
ик

е,
 

ин
ве

ст
иц

ия
м

 и
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
у 

по
 ж

ил
ищ

но
й 

по
ли

ти
ке

 и
  

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
но

м
у 

ра
зв

ит
ию

 

по
 э

ко
ло

ги
и,

 
пр

ир
од

оп
ол

ьз
ов

ан
ию

, 
аг

ро
пр

ом
ы

ш
ле

нн
ой

 и
 

пр
од

ов
ол

ьс
тв

ен
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 за

ко
нн

ос
ти

 и
  

пр
ав

оп
ор

яд
ку

 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 о

бр
аз

ов
ан

ию
, к

ул
ьт

ур
е,

  
на

ук
е 

и 
на

ци
он

ал
ьн

ы
м

 

во
пр

ос
ам

 

 

В
се

го
 

Заседания, всего:  7        

в т.ч. выездные   1        

Рассмотрено вопросов  32        

Контрольные вопросы  13        

Рассмотрено проектов законов РТ  10        

Принято законов, рассмотренных 
Комитетом 

 10        

Внесено проектов законов 
Комитетом или депутатами   4        

Внесено поправок Комитетом и 
депутатами 

         

Разработано проектов 
постановлений ГС РТ или его 
Президиума  по отдельным 

 2        



 

 

 

Наименование Комитета 

 

по
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
у 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
и 

м
ес

тн
ом

у 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

ю
 

по
 б

ю
дж

ет
у,

 

на
ло

га
м

 и
 ф

ин
ан

са
м

 

по
 э

ко
но

м
ик

е,
 

ин
ве

ст
иц

ия
м

 и
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
у 

по
 ж

ил
ищ

но
й 

по
ли

ти
ке

 и
  

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
но

м
у 

ра
зв

ит
ию

 

по
 э

ко
ло

ги
и,

 
пр

ир
од

оп
ол

ьз
ов

ан
ию

, 
аг

ро
пр

ом
ы

ш
ле

нн
ой

 и
 

пр
од

ов
ол

ьс
тв

ен
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 за

ко
нн

ос
ти

 и
  

пр
ав

оп
ор

яд
ку

 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
по

ли
ти

ке
 

по
 о

бр
аз

ов
ан

ию
, к

ул
ьт

ур
е,

  
на

ук
е 

и 
на

ци
он

ал
ьн

ы
м

 

во
пр

ос
ам

 

 

В
се

го
 

вопросам 

Проведено парламентских 

слушаний 
         

Рассмотрено проектов 
федеральных законов на 
заседаниях Комитета 

 5        

из них одобрено  5        

Рассмотрено законодательных 
инициатив и обращений 
субъектов РФ 

 1        

из них одобрено  1        

Разработано законодательных 
инициатив ГС РТ в ГД ФС РФ 

         

Рассмотрено обращений граждан  78        

Подготовлено благодарственных 
писем 

 1        

 

3 июля будет еще заседание комитета 


